2

Дело № 5-2-54/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 мая 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении мировых судей Железнодорожного судебного района города Симферополь по адресу: /данные изъяты/, дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, в отношении:
Нефедьевой Карине Ведиковны, /данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, паспорт гражданки Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/, учредителя /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Нефедьева К.В., являясь учредителем (участником) /данные изъяты/ (далее /данные изъяты/, юридическое лицо), расположенного по адресу: /данные изъяты/, в течении 30 дней с момента направления уведомления, а именно до /данные изъяты/, не исполнила обязанность по предоставлению в регистрирующий орган достоверных сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.
В судебное заседание Нефедьева К.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила, ходатайств мировому судье не направила. Почтовая корреспонденция, направленная лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении, возвращена в суд с отметкой об истечении срока хранения (ШПИ № /данные изъяты/).
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Нефедьева К.В. считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме под должностным лицом среди прочего следует понимать совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьей 14.25 названного Кодекса, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1, 2 ст. 51 ГК РФ предусмотрено, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.
Подпунктом «л» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в едином государственном реестре юридических лиц содержатся следующие сведения о юридическом лице: сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 №506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе», служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
Частью 2 статьи 8 Федерального Закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлено, что государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа.
Согласно части 1 статьи 6 Федерального Закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацами вторым и третьим настоящего пункта, а также с Федеральным законом «О международных компаниях».
Сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
В соответствии п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица, уведомление о необходимости предоставления в регистрирующий орган достоверных сведений.
В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
Согласно части 1 статьи 25 Федерального Закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Диспозицией части 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Как следует из содержания части 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность по данной норме наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При этом положения части 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В судебном заседании установлено, что /данные изъяты/ зарегистрировано Межрайонной инспекцией ФНС №9 по Республике Крым /данные изъяты/ с присвоением ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/, по адресу: /данные изъяты/, о чем внесена соответствующая запись в ЕГРЮЛ. Учредителем (участником) /данные изъяты/ является Нефедьева К.В.
Как усматривается из материалов дела, руководитель /данные изъяты/ Нефедьева К.В. постановлением по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/, признана виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
/данные изъяты/ регистрирующим органом направлено уведомление №/данные изъяты/ в адрес учредителя /данные изъяты/ Нефедьевой К.В. и самого Хозяйства о необходимости предоставления достоверных сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица. Уведомление, направленное в адрес /данные изъяты/ возвращено отправителю по истечении срока хранения (ШПИ № /данные изъяты/). Уведомление, направленное в адрес учредителя /данные изъяты/ Нефедьевой К.В. /данные изъяты/ возвращено по истечении срока хранения (ШПИ № /данные изъяты/).
В установленный законом тридцатидневный срок, то есть до 27.08.2024 учредитель /данные изъяты/ Нефедьева К.В. свою обязанность по сообщению в регистрирующий орган сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица не исполнила, в связи с чем /данные изъяты/ регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.
В результате бездействия учредителя /данные изъяты/ Нефедьевой К.В. в ЕГРЮЛ содержатся неактуальные и недостоверные сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, что также подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, материалы дела свидетельствуют, что Нефедьева К.В., которая признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, вновь совершила аналогичное ранее совершенному административное правонарушение.
Вина Нефедьевой К.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом №/данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/, уведомлением о необходимости представления достоверных сведений №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, списком внутренних почтовых отправлений №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, отчетом об отслеживании отправления, копией постановления по делу об административном правонарушениями №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, выпиской из ЕГРЮЛ.
Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Нефедьевой К.В. в совершении вмененного административного правонарушения.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие Нефедьевой К.В. квалифицирую по части 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Нефедьевой К.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Нефедьевой К.В. административное наказание в виде дисквалификации в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано её бездействие.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.25, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Учредителя /данные изъяты/ Нефедьеву Карине Ведиковну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде дисквалификации сроком на один год.
Разъяснить, что  согласно  положениям  статьи  32.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения  договора  (контракта)  с  дисквалифицированным   лицом.
При  заключении  договора (контракта) уполномоченное  заключить  договор (контракт) лицо обязано запросить  информацию  о  наличии  дисквалификации физического  лица  в  органе, ведущем  реестр  дисквалифицированных  лиц.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья								А.Э. Власенко